
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2022 № 463-па

Об  утверждении  отчета о  реализации
муниципальной программы «Социальная
поддержка населения городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025
годы»,  утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 30.07.2019 № 2245-па, за
2021 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей   37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 №717-па «Об утверждении
Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

 
1.  Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Социальная

поддержка  населения  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025
годы»,  утвержденной постановлением администрации города  Южно-Сахалинска  от
30.07.2019 № 2245-па, за 2021 год (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на  директора
Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации  города  Южно-
Сахалинска (Юркова Э.А.). 

Мэр города                                                                                 С.А.Надсадин



2

Приложение

Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 10.03.2022 № 463-па

ОТЧЕТ
 о реализации  муниципальной программы

«Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы, утвержденной
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.07.2019 № 2245-па, за 2021 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнители 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации,тыс.рублей

ГРБ
С

ЦСР
Р3,
Пр

ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного
периода

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнени

е
Освоение

Результа
т

исполнен
ия

меропри
ятия (в

%)
Муниципальная

программа «Социальная
поддержка населения

городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-

ВСЕГО Х Х Х Х 343862,8 332383,9 325746,6 325746,6 98,0
Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УЖП»)

902 Х 100
6

х 24400,0 35640,3 34030,3 34030,3 95,5



3

2025 годы

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УКС»)

902 Х
100
6

х 3949,0 8356,7 8292,3 8292,3 99,2

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902 х х х 315513,8 287105,9 282157,5 282157,5 98,3

ДГХ 915
161012
0990

100
6

240 0,0 1231,0 1216,5 1216,5 98,8

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДВП)

902
162244
0127

100
3

310 0,0 50,0 50,0 50,0 100,0

1. Пенсия за выслугу лет и 
ежемесячная доплата к 
государственной пенсии

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
160014
0100

100
1

310 79822,0 78896,0 78895,6 78895,6 100,0

2. Ежемесячное 
материальное обеспечение 
лицам, которым присвоено 
звание «Почетный 
гражданин города Южно-
Сахалинска»

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
160024
0101

100
3

310 4781,5 4735,7 4735,7 4735,7 100,0

3.Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
работников бюджетной 
сферы, вышедшим на 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902 160034
0102

100
3

310 114,2 69,6 69,6 69,6 100,0



4

пенсию

4. Федеральный проект 
«Старшее поколение» 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
160P36

2600
100
3

320 21132,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма №1 «Город
без границ» 

ВСЕГО Х Х Х Х 27382,7 47120,1 46316,2 46316,2 98,3
Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ "УЖП")

902 Х
100
6

Х 17400,0 30732,1 30608,1 30608,1 99,6

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УКС»)

902 Х
100
6

240 3949,0 8356,7 8292,3 8292,3 99,2

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902 Х
100
6

х 6033,7 6800,3 6199,3 6199,3 91,2

ДГХ 915 Х
100
6

240 0,0 1231,0 1216,5 1216,5 98,8

1. «Адаптация объектов 
инфраструктуры для 
маломобильных групп 
населения»

ВСЕГО Х Х Х Х 25564,2 46035,0 45231,2 45231,2 98,3

1.1. Разработка проектной
документации и проведение

строительно-монтажных
работ по оборудованию

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УКС»)

902
16101S

3020
100
6

240 40,0 40,0 36,1 36,1
99,2

902 161016
3020

100
6

240 3839,7 3564,8 3564,8 3564,8



5

(дооборудованию)
приоритетных объектов

социальной сферы,
административных зданий и

жилых домов
приспособлениями,
обеспечивающими

902
161012
0990

100
6

240 69,3 4751,9 4691,4 4691,4

ДГХ 915
161012
0990

100
6

240 0,0 1231,0 1216,5 1216,5 98,8

1.2 Оказание транспортных 
услуг по перевозке 
инвалидов, ветеранов ВОВ и 
маломобильных граждан, за 
исключением детей-
инвалидов, не достигших 
возраста 16 лет, 
специализированным 
транспортным средством

ВСЕГО 902
161018
0283

100
6

810 4215,2 5715,2 5114,3 5114,3

89,5

1.2.1. Возмещение затрат, 
связанных с оказанием 
транспортных услуг

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
161018
0283

100
6

810 4215,2 5715,2 5114,3 5114,3

1.3. Дополнительная мера 
социальной поддержки по 
переселению инвалидов и 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
902

161012
0980

100
6

410 17400,0 30732,1 30608,1 30608,1 99,6



6

семей, имеющих детей-
инвалидов, в жилые 
помещения, 
приспособленные для 
беспрепятственного доступа

(МКУ «УЖП»)

2. «Создание условий для 
полноценной жизни 
инвалидов, их интеграции 
в общество»

ВСЕГО: 902
161022
0990

100
6

240 1218,5 385,1 385,0 385,0 100,0

2.1. Проведение социально 
значимых мероприятий для 
инвалидов, в т.ч.:

ВСЕГО 902
161022
0990

100
6

240 1218,5 385,1 385,0 385,0 100,0

Городская спартакиада 
инвалидов

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
161022
0990

100
6

240 100,5 34,2 34,2 34,2

100,0

Международный день 
инвалидов

902
161022
0990

100
6

240 165,0 82,6 82,5 82,5

"Рябиновый край"
902

161022
0990

100
6

240 73,0 69,6 69,6 69,6

"На солнечной поляночке..." 902
161022
0990

100
6

240 655,0 12,6 12,6 12,6

День семьи
902

161022
0990

100
6

240 75,0 75,0 75,0 75,0

Новогодние праздники 902
161022
0990

100
6

240 150,0 111,1 111,1 111,1

3. Субсидия на развитие 
уставной деятельности 
общественных организаций, 
осуществляющих 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
161038
3020

100
6

630 600,0 700,0 700,0 700,0 100,0



7

социальную поддержку и 
защиту инвалидов

Подпрограмма №2
«Забота»

ВСЕГО 902 Х Х Х 210629,6 201562,5 195729,5 195729,5 97,1
Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902 Х Х Х 203629,6 196604,3 192257,3 192257,3 97,8

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УЖП»)

902
162132
0980

100
6

410 7000,0 4908,2 3422,2 3422,2 69,7

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДВП)

902
162244
0127

100
3

310 0,0 50,0 50,0 50,0 100,0

1. Ежемесячная доплата к 
пенсии участникам Великой 
Отечественной войны, 
лицам, награжденным знаком
«Жителю блокадного 
Ленинграда», лицам, 
проработавшим в тылу в 
период с 22 июня 1941 года 
по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая 
период работы на временно 
оккупированных 
территориях СССР, либо 
награжденным орденами или

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162014
0103

100
3

310 9558,0 8187,0 8137,0 8137,0 99,4



8

медалями СССР за 
самоотверженный труд в 
период Великой 
Отечественной войны и 
бывшим 
несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто, 
других мест 
принудительного 
содержания, созданных 
фашистами и их союзниками
в период Второй мировой 
войны 

2. Единовременная денежная
выплата к 9 мая

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162024
0104

100
3

310 11947,0 11181,0 11181,0 11181,0 100,0

3. Денежная выплата ко Дню 
окончания Второй мировой 
войны.

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162034
0123

100
3

310 11133,0 10279,0 10265,0 10265,0 99,9

4. Материальная помощь 
совершеннолетним 
воспитанникам детских 
домов в возрасте от 18 до 23 
лет

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162044
0105

100
3

310 0,0 20,0 20,0 20,0 100,0

5. Материальная помощь 
гражданам при рождении 
одновременно трех и более 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
902

162054
0106

100
3

310 1149,4 0,0 0,0 0,0 0,0



9

детей (ДСП)
6. Доплата к ежемесячному 
пособию на ребенка 
гражданам, имеющим детей, 
которым назначена пенсия по
случаю потери кормильца, и 
детей, которым назначена 
пенсия по инвалидности

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162064
0108

100
3

310 2400,0 1904,0 1904,0 1904,0 100,0

7. Единовременная денежная
выплата к 1 сентября детям, 
получающим пенсию по 
инвалидности и детям, 
получающим пенсию по 
случаю потери кормильца

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162074
0109

100
3

310 500,0 225,0 225,0 225,0 100,0

8. Материальная помощь 
гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162084

0110
100
3

310 10945,0 17750,7 17631,6 17631,6 99,3

9. Материальная помощь 
гражданам, имеющим 
несовершеннолетних детей, 
находящимся в трудной 
жизненной ситуации

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162094

0113
100
3

310 11250,0 24175,4 24175,4 24175,4 100,0

10. Материальная помощь на 
оплату стоимости проезда 
детям в возрасте от 7 до 18 
лет из социально 
незащищенных семей к 
месту отдыха и оздоровления

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902 162104
0116

100
3

310 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

за пределы Сахалинской 
области и территории 
Российской Федерации
11. Материальная помощь на 
проведение внеплановых 
ремонтных работ в жилых 
помещениях

Администрация
города Южно-

Сахалинска
( ДСП)

902
162114
0117

100
3

310 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Материальная помощь на 
проведение ремонтных работ
в жилых помещениях, 
пострадавших в результате 
пожара 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
( ДСП)

902
162124
0122

100
3

310 900,0 3787,3 3782,4 3782,4 99,9

13. «Почтовые расходы и 
повышение социальной 
активности отдельных 
категорий граждан»

ВСЕГО 902 х х х 4507,4 2501,3 2497,1 2497,1 99,8

13.1.  Проведение  социально
значимых  мероприятий  для
ветеранов  ВОВ:  -
празднование  9  мая,  -
празднование 2 сентября

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162132
0010

100
6

240 3723,2 1955,3 1951,1 1951,1 99,8

13.2. Мероприятия, 
посвященные новогодним 
праздникам

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДСП)

902
162132
0010

100
6

240 150,0 111,1 111,1 111,1 100,0

13.3. День семьи, любви и 
верности

Администрация
города Южно-

Сахалинска
902

162132
0010

100
6

240 135,0 134,9 134,9 134,9 100,0



11

(ДСП)
13.4. Почтовые расходы Администрация

города Южно-
Сахалинска

( ДСП)

902
162132
0990

100
6

240 499,2 300,0 300,0 300,0 100,0

15.Обеспечение жилищных 
прав граждан, имеющих трех
и более детей

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УЖП»)

902
162152
0980

100
6

410 7000,0 4908,2 3422,2 3422,2 69,7

16. Дополнительная адресная
социальная поддержка 
граждан, имеющих детей, в 
целях приобретения жилого 
помещения, в случае 
предоставления им жилого 
помещения взамен 
признанного непригодным 
для проживания в связи с 
аварийностью (ветхостью)

Администрация
города Южно-

Сахалинска
( ДСП)

902
162164
0120

100
3

310 5553,2 3610,0 3610,0 3610,0 100,0

17. Льготный проезд 
отдельным категориям 
граждан

Администрация
города Южно-

Сахалинска
( ДСП)

902
162178
0281

100
3

810 128829,0 111130,4 106975,6 106975,6 96,3

18. Муниципальная 
поддержка местных 
общественных организаций 
инвалидов и ветеранов

Администрация
города Южно-

Сахалинска
( ДСП)

902
162188
0510

100
3

630 794,8 1257,2 1257,2 1257,2 100,0

19. Ежемесячная денежная 
выплата родителям (матерям,

Администрация
города Южно-

902
162194
0121

100
3

310 108,0 96,0 96,0 96,0 100,0



12

не имеющим мужей; отцам 
не имеющим жен) 
военнослужащих, погибших 
(умерших) в период 
прохождения военной 
службы по призыву, гибель 
которых не связана с 
совершением ими 
противоправных действий

Сахалинска
( ДСП)

20. Обеспечение льготных 
категорий граждан 
транспортными картами

Администрация
города Южно-

Сахалинска
( ДСП)

902
162208
0282

100
3

810 350,0 500,0 500,0 500,0 100,0

24. Оказание 
единовременной 
материальной помощи на 
погребение в случае смерти 
Почетного гражданина 
города Южно-Сахалинска

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДВП)

902
162244
0127

100
3

310 0,0 50,0 50,0 50,0 100,0

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы

№
Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие  в
ходе
реализации
мероприятия 

Начала
реализац

ии

Окончани
я

реализаци
и

Начала
реализац

ии

Окончания
реализаци

и

Запланирова
нные

Достигнуты
е

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-



13

2025 годы

1. Пенсия за выслугу 
лет и ежемесячная 
доплата к 
государственной 
пенсии

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежемесячно
):

332 чел. 

318 чел. Количество
получателей
обусловлено

заявительным
характером

предоставлен
ия меры и

естественной
убылью

населения

2. Ежемесячное 
материальное 
обеспечение лицам, 
которым присвоено 
звание «Почетный 
гражданин города 
Южно-Сахалинска»

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежемесячно
) из расчета

8/4 мес.:
34/36 чел.

33/35 чел. Заявительный
характер

меры

3. Предоставление мер
социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы, 
вышедшим на 
пенсию

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежемесячно
):

3 чел.

3 чел.

1 Подпрограмма №1 «Город без границ»



14

1. Основное мероприятие «Адаптация объектов инфраструктуры для маломобильных групп населения»

1.1. Разработка 
проектной 
документации и 
проведение 
строительно-
монтажных работ по
оборудованию 
(дооборудованию) 
приоритетных 
объектов 
социальной сферы, 
административных 
зданий и жилых 
домов 
приспособлениями, 
обеспечивающими 
беспрепятственный 
доступ к ним 
инвалидов, согласно
Перечню, 
утверждаемому 
постановлением 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(МКУ
«УКС»)

2020 2025 2021 2021 Количество
объектов

(план/всего
оборудовано)

:
12/203 ед.

21/212 ед.

ДГХ 2020 2025 2021 2021 Количество
объектов:

2021 - 2/7 ед.

2/7 ед.

1.2. Оказание 
транспортных услуг 
по перевозке 

Администра
ция города

Южно-

2020 2025 2021 2021 Количество
выполненны
х заявок на

444 ед.



15

инвалидов, 
ветеранов ВОВ и 
маломобильных 
граждан, за 
исключением детей-
инвалидов, не 
достигших возраста 
16 лет, 
специализированны
м транспортным 
средством

Сахалинска
(ДСП)

оказание
транспортны

х услуг:
300 ед.

1.2.1
.

Возмещение затрат, 
связанных с 
оказанием 
транспортных услуг 

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021

1.3. Дополнительная 
мера социальной 
поддержки по 
переселению 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, в жилые 
помещения, 
приспособленные 
для 
беспрепятственного 
доступа

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска
(МКУ УЖП)

2020 2025 2021 2021 Количество
маломобиль

ных
граждан,

переселенны
х с верхних
этажей на

нижние/доля
переселенны

х
3 чел./26%

6 чел./52% Отсутствие
заявок на
участие в

аукционах ,
дефицит

однокомнатны
х квартир на
рынке жилья,
соответствую

щих
требованиям
технического

задания



16

2. Создание условий для полноценной жизни инвалидов, их интеграции в общество

2.1. Проведение 
социально значимых
мероприятий для 
инвалидов, в т.ч.:

 

2.1.1
.

 Городская 
спартакиада 
инвалидов

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 1
мероприятие
в год/до 130

чел.

1
мероприяти

е/83 чел.

2.1.2
.

Международный 
день инвалидов 

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 1
мероприятие
в год/до 330

чел.

1
мероприяти
е в год/330

чел.

2.1.3
.

«Рябиновый край» Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 1
мероприятие
в год/до 200

чел.

1
мероприяти
е в год/200

чел.

2.1.4
.

«На солнечной 
поляночке...»

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 2
мероприятия
в год/до 400

чел.

0
мероприяти

я/0 чел.

Не
проводилась в

связи с
ограничитель
ными мерами

по
коронавирусн
ой инфекции



17

2.1.5
.

День семьи Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 1
мероприятие
в год/до 25

чел.

1
мероприяти

е /25 чел.

2.1.6
.

Новогодние 
праздники

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 1
мероприятие
в год/до 100

чел.

1
мероприяти
е в год/100

чел.

3. Субсидия на 
развитие уставной 
деятельности 
общественных 
организаций, 
осуществляющих 
социальную 
поддержку и защиту
инвалидов

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
общественн

ых
организаций,
получивших
финансовую
поддержку:

до 7
организаций
(ежегодно)

7
организаци

й

2. Подпрограмма №2 «Забота» 

1. Ежемесячная 
доплата к пенсии 
участникам Великой
Отечественной 
войны, лицам, 
награжденным 
знаком «Жителю 

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежемесячно
):

238 чел. 

227  чел. Уменьшение
вызвано

естественной
убылью

получателей



18

блокадного 
Ленинграда», 
лицам, 
проработавшим в 
тылу в период с 22 
июня 1941 года по 9 
мая 1945 года не 
менее шести 
месяцев, исключая 
период работы на 
временно 
оккупированных 
территориях СССР, 
либо награжденным 
орденами или 
медалями СССР за 
самоотверженный 
труд в период 
Великой 
Отечественной 
войны и бывшим 
несовершеннолетни
м узникам 
концлагерей, гетто, 
других мест 
принудительного 
содержания, 
созданных 
фашистами и их 
союзниками в 



19

период Второй 
мировой войны

2. Единовременная 
денежная выплата   
к 9 мая

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежегодно):
5197 чел.

5193  чел. Естественная
убыль

населения

3. Денежная выплата 
ко Дню окончания 
Второй мировой 
войны

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежемесячно
):

5062 чел.

5057 чел. Естественная
убыль

населения

4. Материальная 
помощь 
совершеннолетним 
воспитанникам 
детских домов в 
возрасте от 18 до 23 
лет

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений
до 10 чел.
(ежегодно)

 2 чел.

5. Материальная 
помощь граждан 
при рождении 
одновременно трех 
и более детей

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений
до 2 семей
(ежегодно)

 0 семей Отсутствие 
обращений.

6. Доплата к 
ежемесячному 
пособию на ребенка 
гражданам, 

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежемесячно
):

79 чел.  Количество
получателей
обусловлено
естественной



20

имеющим детей, 
которым назначена 
пенсия по случаю 
потери кормильца, и
детей, которым 
назначена пенсия по
инвалидности

(ДСП) 78 чел. убылью
населения, а

также
наступлением

фактов,
влекущих

прекращение
выплаты:

прекращение
выплаты

ежемесячного
пособия на
ребенка в
органах

социальной
защиты,

прекращение
выплаты

пенсии по
случаю
потери

кормильца,
истечение

срока
инвалидности

, смерти
получателя

или ребенка,
выезд на

постоянное



21

место
жительства за

пределы
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск».

7. Единовременная 
денежная выплата к 
1 сентября детям, 
получающим 
пенсию по 
инвалидности и 
детям, получающим 
пенсию по случаю 
потери кормильца

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021  Количество
граждан

(ежегодно):
41 чел.

45 чел.

8. Материальная 
помощь гражданам, 
оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений
до 350 чел.
(ежегодно)

1091 чел. 

9. Материальная 
помощь гражданам, 
имеющим 
несовершеннолетни
х детей, 
находящимся в 
трудной жизненной 

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений
до 70 чел.
(ежегодно)

296 чел.



22

ситуации

10. Материальная 
помощь на оплату 
стоимости проезда 
детям в возрасте от 
7 до 18 лет из 
социально 
незащищенных 
семей к месту 
отдыха и 
оздоровления за 
пределы 
Сахалинской 
области и 
территории 
Российской 
Федерации

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений

до 5 чел.
(ежегодно)

0 чел. Заявительный
характер 
меры

11. Материальная 
помощь на 
проведение 
внеплановых работ 
в жилых 
помещениях

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений
до 12 чел.
(ежегодно)

0 чел Заявительный
характер 
меры

12. Материальная 
помощь на 
проведение 
ремонтных работ в 
жилых помещениях,

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежегодно):
38 чел.

45 чел.



23

пострадавших в 
результате пожара

13. Почтовые расходы и повышение социальной активности отдельных категорий граждан 

13.1 Проведение 
социально значимых
мероприятий для 
ветеранов ВОВ:        
- празднование 9 
мая,                            
- празднование 2 
сентября

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
мероприятий

: 2
мероприятия
(ежегодно)

2
мероприяти

я

13.2. Мероприятия, 
посвященные 
новогодним 
праздникам

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
мероприятий

: 1
мероприятие
ежегодно/до

100 чел.

Количество
мероприяти

й: 1
мероприяти
е ежегодно/

88 чел.

13.3. День семьи, любви 
и верности

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
мероприятий

: 1
мероприятие
ежегодно/до

300 чел.

1
мероприяти
е/300 чел.

13.4. Почтовые расходы Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Сумма
почтовых
расходов

(ежегодно):
499,2

300,0
тыс.руб.



24

тыс.руб.

15.  Обеспечение 
жилищных прав 
граждан, имеющих 
трех и более детей 

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(УЖП)

2020 2025 2021 2021 Количество
многодетных

семей,
имеющих

трех и более
детей,

улучшивших
жилищные
условия:
1 семья

1 семья

16. Дополнительная 
адресная 
социальная 
поддержка граждан, 
имеющих детей, в 
целях приобретения 
жилого помещения, 
в случае 
предоставления им 
жилого помещения 
взамен признанного 
непригодным для 
проживания в связи 
с аварийностью 
(ветхостью)

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
семей,

которым
оказана

социальная
поддержка:

1 семья

1 семья

17. Льготный проезд
отдельным

Администра
ция города

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

30133 чел. Заявительный
характер



25

категориям граждан Южно-
Сахалинска

(ДСП)

(ежегодно):
28811 чел.

обратившихся
за

транспортным
и картами

18. Муниципальная
поддержка местных

общественных
организаций
инвалидов и

ветеранов

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
общественн

ых
организаций:
ежегодно до

6
организаций

 3
организаци

и 

Заявительный
характер 
меры

19. Ежемесячная
денежная выплата

родителям (матерям,
не имеющим мужей;
отцам, не имеющим

жен)
военнослужащих,

погибших
(умерших) в период

прохождения
военной службы по

призыву, гибель
которых не связана с

совершением ими
противоправных

действий

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДСП)

2020 2025 2021 2021 Количество
граждан

(ежегодно):
8 чел.

8 чел.

20. Обеспечение Администра 2020 2025 2021 2021 Количество 5000 ед.



26

льготных категорий
граждан

транспортными
картами

ция города
Южно-

Сахалинска
(ДСП)

изготовленн
ых

транспортны
х карт

(ежегодно):
3500 ед.

24. Оказание
единовременной

материальной
помощи на

погребение в случае
смерти Почетного
гражданина города
Южно-Сахалинска

Администра
ция города

Южно-
Сахалинска

(ДВП)

2020 2025 2021 2021 По мере
поступления
обращений

до 3 чел.
(ежегодно)

1 чел.

                    
3. Сведения о достижении значений индикаторов 

        муниципальной программы

№ 
Наименование индикатора  

Единица
измерения 

Значение индикаторов  программы
Обоснование отклонений

значений индикатора  на конец
отчетного года

Год,
предшествующий

отчетному 

отчетный год

план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-

2021 годы
1. Количество граждан, получивших

дополнительные меры социальной
поддержки и иные социальные выплаты

чел. 41272 38361 47533 Увеличение обращений граждан



27

№ 
Наименование индикатора  

Единица
измерения 

Значение индикаторов  программы Обоснование отклонений
значений индикатора  на конец

отчетного года
Год,

предшествующий
отчетному 

отчетный год

план факт

за счет средств местного бюджета
2. Количество граждан отдельных

категорий, принявших участие в
социальных и культурно-массовых

мероприятиях

чел. 1229 1435 1376
Снижение количества участников

мероприятия

Подпрограмма № 1 «Город без границ»
1. Количество объектов, адаптированных

для доступа инвалидов и других
маломобильных групп населения

ед. 201 215 219

 Увеличение объектов,
подлежащих адаптации

2. Количество выполненных заявок на
оказание транспортных услуг по

перевозке инвалидов
специализированными транспортными

средствами

ед. 166 300 444
Увеличение обращений за

оказанием транспортных услуг

3. Количество общественных организаций
инвалидов и ветеранов, получивших

финансовую поддержку
ед. 6 7 7

4. Доля инвалидов и семей, имеющих
детей-инвалидов, переселенных в жилые

помещения, приспособленные для
беспрепятственного доступа, в общем

числе инвалидов, нуждающихся в

% 7 26 52 Увеличение количества
переселенных семей



28

№ 
Наименование индикатора  

Единица
измерения 

Значение индикаторов  программы Обоснование отклонений
значений индикатора  на конец

отчетного года
Год,

предшествующий
отчетному 

отчетный год

план факт

переселении

Подпрограмма № 2 «Забота»

1. Количество многодетных граждан,
имеющих трех и более детей, которым

оказаны дополнительные меры
социальной поддержки в виде

предоставления жилого помещения
  

семьи 1 1 1  

2.
Доля граждан, имеющих детей, которым

оказана дополнительная адресная
социальная поддержка, в целях

приобретения жилого помещения от
общего числа граждан, имеющих детей
и имеющих право на дополнительную

адресную социальную поддержку

% 0 100 100  

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источники финансирования Функциональная
классификация
расходов (код

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)



29

бюджетной
классификации)

Предусмотрено
решением Городской

Думы (сводная
бюджетная роспись на

отчетную дату)

Предусмотрено
муниципальной

программой (на отчетную
дату)

Кассовое
исполнение

(факт)

Итого 333665,7 332383,9 325746,6

Бюджетные средства с учетом 
полученных межбюджетных 
трансфертов (МБТ) и 
внебюджетных фондов 

1006 55811,4 54529,6 52235,5

1001 79822,0 78896,0 78895,6

1003 198032,3 198958,3 194615,5

Внебюджетные источники - x 0 0

- x 0 0

- x 0 0

Полученные МБТ из ФБ - 0 0 0

- 0 0 0



30

5. Оценка эффективности муниципальной программы

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы «Социальная поддержка населения городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» (утверждена постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
30.07.2019 № 2245-па)  

 
 

,
к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

ДИ= 47533  /38361+1376/1435+219/215+444/300+7/7+52/26+1/1+100/100  

8

 ДИ =(1+0,96+1+1+1+1+1+1)/8=7,96/8=1

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета городского округа: БЛ = О / Л,

где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;

Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде. 

 БЛ= 325746,6/332383,9=0,98

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий МП (достижение непосредственных результатов их реализации) 

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 






31

где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;

фактССН
 -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,  выполненных  с  соблюдением  установленных  сроков

начала реализации;

фактССЗ
 - количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий муниципальной программы.
 

мСС  = (33+33)/2х37=66/74=0,89

фактССН
 - 33 мероприятия программы

фактССЗ
 - 33 мероприятия программы

            М — 37 мероприятий программы

4.  Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО
 - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС
 - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.

 



32

иО
 =0,6х1+0,25х0,98+0,15х0,89=0,6+0,25+0,13=0,98

Муниципальная программа считается эффективной, так как показатель оценки составляет 0,98.


